O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso I, EXONERA A PEDIDO, a contar de 07/02/2023, nos termos do art. 42, inciso I, da Lei 6672/74.

Protocolo: 2023000817953
Assunto: Gratificação Adicional
Expediente: 22/1404‑0037915‑0
Nome: Edison Reis de Assis
Id.Func./Vínculo: 2866749/03
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Técnico Tributário da Receita Estadual ‑ D
Lotação: SEFAZ ‑ Agência de Gravataí

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. VI, CONCEDE, a contar de  10/11/2022, a gratificação adicional de 14%, nos termos da Emenda Constitucional nº
78/20, art. 3º, § 1º.

Protocolo: 2023000817761
Assunto: Gratificação de Incentivo à Capacitação ‑ GICAP
Expediente: 23/1900‑0001746‑6
Nome: Dhones Stalbert Nunes Silva
Id.Func./Vínculo: 4866959/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Psicólogo ‑ A
Lotação: SEDUC ‑ 36 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. XXVIII, CONCEDE a Gratificação de Incentivo à Capacitação ‑ GICAP, nos termos do inciso II do art. 19 da Lei nº
14.224/2013, regulamentado pelo Decreto nº 50.235/2013, a contar de 20/01/2023.

Protocolo: 2023000817762
Assunto: Gratificação de Incentivo à Capacitação ‑ GICAP
Expediente: 23/1000‑0001403‑8
Nome: Frederico Martins Schmachtenberg
Id.Func./Vínculo: 4816641/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Analista Jurídico ‑ A
Lotação: PGE ‑ Coord. das Asses. Jur. da Admin. Pública Dir e Ind

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. XXVIII, CONCEDE a Gratificação de Incentivo à Capacitação ‑ GICAP, nos termos do inciso I do art. 19 da Lei nº
14.224/2013, regulamentado pelo Decreto nº 50.235/2013, a contar de 19/01/2023.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
PAULO ROBERTO SBARAINI LUNARDI
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar

Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
PAULO ROBERTO SBARAINI LUNARDI
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar

Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2023000817954

CIRCULAR SPGG Nº 002/2023

A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO, por intermédio da SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC, no uso da atribuição que lhe confere o inciso XVI, do art. 2º, do Decreto Estadual nº 49.291,
de 26 de junho de 2012, considerando a transição da Lei nº 8.666/93 para a Lei nº 14.133/21, prorroga os prazos definidos na
Circular SPGG nº 01/2022, publicada no DOE em 27 de janeiro de 2023, conforme segue baixo:

Art. 1º Conforme deliberação do Comitê de Regulamentação e Implantação da Nova Lei de Licitações e Contratos a data limite de
entrada de processos licitatórios na CELIC que estejam instruídos conforme o regramento da Lei nº 8.666/93 fica estendida até o
dia 27 de fevereiro de 2023.

Art. 2° A partir do dia 28 de fevereiro de 2023 a CELIC somente receberá processos licitatórios instruídos conforme a Lei nº.
14.133/21.

Porto Alegre, Sexta-feira, 10 de Fevereiro de 2023 13Diário Oficial Nº 31

Art. 3º Ficam mantidas as demais disposições publicadas na Circular SPGG nº 015/2022.

Paulo Roberto Sbaraini Lunardi
Subsecretário
CELIC/SPGG

Protocolo: 2023000817955
ABERTURAS PREGÕES ELETRÔNICOS

EDITAL PE 0155/2023 Objeto: EQUIPAMENTOS/COMPONENTES/ACESSORIOS P/MEDICAO
DATA: 28/02/2023, às 09h PROCESSO 20/1956-0001218-4

EDITAL PE 0156/2023 Objeto: VESTUARIOS/UNIFORMES (EXCETO VESTUARIODE SEGURANCA)
DATA: 28/02/2023, às 09h PROCESSO 23/1300-0000779-3

EDITAL PE 9072/2023 Objeto: S erviço de portaria 24 horas, Conservatório Pablo Komlós, na cidade de P. Alegre
DATA: 27/02/2023, às 09h PROCESSO 22/1157-0000560-3

ABERTURA CONVITE
EDITAL CV 0018/2023 Objeto: Contratação de empresa especializada para executar reforma elétrica – incluindo execução de
SPDA e substituição de Transformador, e reforma de parte da cobertura da sede da 11ª Coordenadoria Regional da Saúde/11ª
CRS, no município de Erechim/RS.
DATA: 17/02/2023, às 14h. PROCESSO: 20/2000-0016085-9.

ABERTURAS DE ENVELOPES
Tomada de Preços 0075/2022 Processo 22/1800-0000693-3

Objeto : Fornecimento e instalação de equipamentos de auxílio a navegação (Precision Approach Path Indicador - PAPI).
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 334/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o
dia 13/02/2023, às 14h30min, a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta de Preços) do licitante, referente ao processo em
epígrafe.

Convite 0104/2022 Processo 22/1203-0003935-3
Objeto: Contratação de empresa especializada para executar a demolição de cinco casas residenciais localizadas na
Avenida Coronel Aparício Borges, 2001 destinadas ao Departamento de Ensino – DE, no Município de Porto Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 334/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o
dia 13/02/2023, às 14h, a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta de Preços) dos licitantes, referente ao processo em
epígrafe.

AVISO DE REAGENDAMENTO PARCIAL – LOTE 1
Pregão Eletrônico 0024/2023 Processo 22/1300-0009454-2

Objeto: aquisição de equipamentos/materiais de segurança e proteção.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o reagendamento do edital em epígrafe, LOTE 1.
Reagenda-se a data da abertura da sessão do Pregão Eletrônico, Lote 1 para o dia 15 de fevereiro de 2023, às 09h.

RESULTADOS DO JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇO
Concorrência 0036/2022 Processo 22/0435-0017986-0

Objeto: Contratação de empresa para implantação e pavimentação asfáltica da rodovia ERS-715: Sentinelado Sul (Fim
Trv)-Cerro Grande do Sul (km 0,00 ao km 10,100) - SRE 7150ERS0030, extensão de 10,10 km (Lote 1).
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 334/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara vencedora a licitante
PLANATERRA TERRAPLENAGEM E PAVIMENTACAO LTDA (CNPJ 82.743.832/0001-62)  pelo valor de R$ 17.098.820,81,
tendo em vista que apresentou valor global dentro do critério de aceitabilidade de preços, bem como atendeu as demais exigências
do Edital.

Tomada de Preços 0070/2022 Processo 21/1204-0003438-2
Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução de obra de pintura geral interna e externa e aplicação de
películas espelhadas nas aberturas da edificação na Central de Polícia de Santa Rosa/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 334/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara vencedora a licitante RL
CONSTRUCOES EIREL (CNPJ 41.387.975/0001-00) pelo valor de R$ 378.668,07 , tendo em vista que apresentou valor global
dentro do critério de aceitabilidade de preços, bem como atendeu as demais exigências do Edital.

Convite 0093/2022 Processo 22/1900-0023862-9
Objeto: - Contratação de empresa especializada para a elaboração de Projetos de Arquitetura, Projetos de Engenharia,
Sondagem Geotécnica de Solos e Planilha Orçamentária para reforma e ampliação do Colégio Estadual Monsenhor Assis,

Porto Alegre, Sexta-feira, 10 de Fevereiro de 2023 14Diário Oficial Nº 31

com área aproximada de 9.085,38m², no município de Santiago. Os serviços visam à execução de obras prediais e devem
seguir as informações e diretrizes constantes no Termo de Referência e seus Anexos.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 334/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara vencedora a licitante
GUSTAVO RAMOS VAHL (CNPJ 36.692.129/0001-55)  pelo valor de R$ 273.481,73, tendo em vista que apresentou valor global
dentro do critério de aceitabilidade de preços, bem como atendeu as demais exigências do Edital.

Convite 0110/2022 Processo 22/1900-0023844-0
Objeto: Contratação de empresa especializada para a elaboração de Projetos de Arquitetura, Projetos de Engenharia,
Sondagem Geotécnica de Solos e Planilha Orçamentária para reforma e ampliação da EEEF Figueiras, com área
aproximada de 2.700,90m², no município de Igrejinha. Os serviços visam à execução de obras prediais e devem seguir as
informações e diretrizes constantes no Termo de Referência e seus Anexos.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 334/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara vencedora a licitante
GUSTAVO RAMOS VAHL ( CNPJ 36.692.129/0001-55)  pelo valor de R$ 90.059,36, tendo em vista que apresentou valor global
dentro do critério de aceitabilidade de preços, bem como atendeu as demais exigências do Edital.

Tomada de Preços 0002/2023 Processo 18/1205-0002238-0
Objeto: Contratação de empresa especializada para executar a obra de construção do prédio do Centro Avançado de
Perícias, localizado na Rua 20 de Setembro, n° 889, no município de Bagé/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 334/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara vencedora a licitante
ÂNCORA CONSTRUÇÕES E EQUIPAMENTOS EIRELI (CNPJ 21.119.721/0001-95) pelo valor de R$ 2.517.678,58, tendo em
vista que apresentou valor global dentro do critério de aceitabilidade de preços, bem como atendeu as demais exigências do Edital.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Tomada de Preços 0074/2022 Processo 18/1900-0059276-5

Objeto: Contratação de empresa especializada para obra de construção de um novo Bloco Escolar na Escola Estadual de
Ensino Fundamental Carlos Fett Filho, no município de Lajeado/RS
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 334/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara que as empresas
GRAFITE CONSTRUCOES LTDA e VINCERE ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA habilitadas, tendo em vista que
atenderam ao solicitado no Edital.

RECURSO ADMINISTRATIVO
Concorrência 0037/2022 Processo 22/0500-0003160-3

Objeto: Serviços especializados para operação da Sala de Situação da Secretaria do Meio Ambiente e Infraestrutura -
SEMA do governo do Rio Grande do Sul, conforme condições e exigências estabelecidas no Anexo II - Termo de
Referência
A Diretora do DELIC/CELIC, considerando a manifestação da CPL/CELIC e das considerações expostas na Informação nº 0135/22
da ASJUR/CELIC, decide por CONHECER e, no mérito, PROVER PARCIALMENTE os recursos apresentados pelas empresas
SISTEMA DE TECNOLOGIA E MONITORAMENTO AMBIENTAL – SIMEPAR e SOUTHERN MARINE WEATHER SERVICES
LTDA, para que a segunda recorrente, SOMAR, traga procuração outorgada ao advogado firmatário. Considerar os documentos de
qualificação técnica e econômico-financeira encaminhados junto com recursos administrativos da SIMEPAR e SOMAR para fins de
habilitação ou inabilitação. Manter a habilitação da licitante ÁGUA E SOLO ESTUDOS E PROJETOS LTDA.

HOMOLOGAÇÕES
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Leilão Eletrônico nº 0028/2022 Processo 22/1440-0011197-8
Lote 01: LISIANE MACHADO BOLL – Pessoa Física

Pregão Eletrônico nº 1272/2022 Processo 22/1300-0009433-0
Lote 01: ELITE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ 07.250.898/0001-03
Lotes 02 e 04: FRACASSADO
Lotes 03, 05 e 06: CATIANO AZERED OOTT, CNPJ nº 42.554.366/0001-52

Leilão Eletrônico nº 0001/2023 Processo 22/1440-0015306-9
Lote 01: LISIANE MACHADO BOLL – Pessoa Física

Pregão Eletrônico nº 9041/2023 Processo 22/1203-0011788-5
Lote 01: MICHELE PATRICIA FAZZINI PARASTCHUK, CNPJ 08.345.192/0001-80

Renata Manera Fortes
Diretora DELIC/CELIC

Porto Alegre, Sexta-feira, 10 de Fevereiro de 2023 15Diário Oficial Nº 31

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 173/2023
Objeto(s): 0440.0221.010000 FACÃO - MATERIAL LÂMINA: AÇO CARBONO 450,00MM - CABO MADEIRA R$ 21,4800 un
Processo: 22/1300-0008272-2, Edital: 1090/2022
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: DENILSON VELEDA ALVES, com CNPJ 44.982.266/0001-52.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 176/2023
Objeto(s): 0565.0089.010012 CARRINHO PARA TRANSPORTE 2 PLANOS - 2 BANDEJAS - CAPACIDADE 200KG R$ 1800,0000
un
Processo: 22/1300-0010091-7, Edital: 0039/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: GRATTOS INDÚSTRIA DE MÓVEIS E SERRALHERIA EIRELI, com CNPJ 31.347.547/0001-91.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 212/2023
Objeto(s): 0475.0177.000015 ELETRODUTO PVC RIGIDO ROSCAVEL 2" R$ 29,2500 UN
Processo: 22/1300-0008070-3, Edital: 1055/2022
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: ELITE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, com CNPJ 07.250.898/0001-03.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 214/2023
Objeto(s): 0285.0001.010000 ASPIRADOR DE PÓ - PROFISSIONAL 2.400W (2X1.200) 220V R$ 2213,0000 un Processo:
22/1300-0009417-8, Edital: 0040/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: CAZABEN SERVIÇOS E SOLUÇÕES LTDA, com CNPJ 37.587.427/0001-48.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 221/2023
Objeto(s): 0290.0500.010004 FITA REFRIGERAÇÃO - BORRACHA ELASTOMÉRICA - 45,00MM - 10 METROS R$ 33,9700 RL
Processo: 22/1300-0007994-2, Edital: 1044/2022
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: WILGES SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO E COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA, com CNPJ 35.929.861/0001-33.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

Paulo Roberto Sbaraini Lunardi
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
RAQUEL FIGUEIREDO ALESSANDRI TEIXEIRA

Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete da Secretária
RAQUEL FIGUEIREDO ALESSANDRI TEIXEIRA

Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma
Porto Alegre / RS / 90119-900

Contratos
Protocolo: 2023000817763

Assunto: Contrato
Expediente: 22/1900‑0037999‑0

Contratação Nº 2022/022444

CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria de Educacao; CONTRATADO: Rei Tur Transps e Turismo Ltda, CNPJ:
09.595.072/0001‑01; OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de transporte escolar dos
alunos do meio rural das escolas estaduais do município de São Gabriel/RS, que serão prestados nas condições
estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do TDL n° 9018/2022.; PRAZO: 23/02/2023 até 22/08/2023; VALOR:
R$18.429,62 (Mensal); ORÇAMENTÁRIO: UO: 19.01 Projeto: 6085 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 0292; FUNDAMENTO
LEGAL: Emergência ou calamidade pública ‑ Art. 24, IV, 8666/93

Protocolo: 2023000817764

Porto Alegre, Sexta-feira, 10 de Fevereiro de 2023 16Diário Oficial Nº 31